
 

 

 
Referencia: 2023 / 18827 

Asunto: EXPEDIENTE BECAS DE MOVILIDAD PARA ESTUDIANTES 
UNIVERSITARIOS Y DE FORMACION PROFESIONAL DE LA ISLA DE 
FUERTEVENTURA CURSO 2023/2024 

 
 

 
ANUNCIO 

 
Vistas las solicitudes presentadas dentro del plazo de la convocatoria de becas de Movilidad 
del Cabildo de Fuerteventura para el curso 2023/2024.  
 
Mediante publicación del presente anuncio se notifica el contenido de la Resolución del 
consejero insular del Área de Aguas, Educación y Juventud, Residuos y Sector Primario del 
Cabildo de Fuerteventura número 8118/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, cuyo 
contenido es el siguiente: 
 
 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN, A LA CONVOCATORIA 
PÚBLICA DE BECAS PARA LA MOVILIDAD DE ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS Y DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL, DENTRO DE LOS PROGRAMAS EUROPEOS 
SÓCRATES/ERASMUS, SICUE/SÉNECA Y SIMILARES CURSO 2023/2024. 

 
Vistas las Bases Reguladoras de Becas y Ayudas al Estudio del Excmo. Cabildo Insular de 
Fuerteventura aprobadas por el Pleno de esta Corporación, en sesión ordinaria celebrada el 
05 de mayo de 2022, y publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas número 
55 de fecha 09 de mayo de 2022. 
 
Vista la RESOLUCIÓN número 6137/2023 de fecha 26/09/2023 del Consejero del Área de 
Educación y Juventud, (BOP número 119 de 02 de octubre de 2023), en la que se convocan 
becas complementarias para la movilidad de estudiantes universitarios dentro de los 
programas europeos Sócrates- erasmus- sicue, séneca y similares., en régimen de 
concurrencia competitiva, la cual establece que el plazo de presentación de solicitudes será 
de quince días hábiles a contar desde  el día siguiente a su publicación en el Boletín oficial de 
la provincia, previsto en el artículo 20.8 de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, y de conformidad con el artículo 30.3 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
Visto el documento de retención de crédito, con número de operación 220230025668 de 
fecha 12 de julio de 2023 de la partida presupuestaria 6240.3260U48106, por importe total de 
50.000,00 euros 
 
Vista la Convocatoria de becas para la Movilidad de estudiantes Universitarios y de 
Formación Profesional dentro de los programas Europeos Sócrates-Erasmus, Sicue-Séneca y 
similares para el curso 2023/2024, publicadas en el B.O.P las Palmas con número 119 de 
fecha 02 de octubre de 2023 que establece en el punto cuarto: cuantía. La cuantía de la beca 
a conceder es la resultante de multiplicar el número de meses de duración aprobados por el 
programa de movilidad, por importe de CIEN EUROS (100,00 euros), a excepción de aquellos 
estudiantes que acrediten su estancia por curso completo que la cuantía a percibir será de 
MIL CUATROCIENTOS EUROS (1.400,00 euros).   

Desde el servicio de Educación, se examinaron las 26 solicitudes presentadas dentro del 
plazo establecido en la convocatoria y sin necesidad de publicarse el listado de requerimiento, 
se procede a la baremación de los expedientes. 
 
De conformidad con el informe emitido por el órgano colegiado, de fecha 27 de octubre de 
2023, reunido para la evaluación de la baremación correspondiente de los expedientes 
presentados.  



 

 

 
Visto Que superado el trámite de audiencia al que fue sometido la propuesta de resolución 
provisional publicada el pasado 29 de octubre de 2023, habiéndose concedido un plazo de 
diez días hábiles (del 30 de octubre al 13 de noviembre de 2023) y transcurrido el periodo de 
información pública, no se presentaron alegaciones, según consta en la certificación emitida 
por el Funcionario del Registro General del Cabildo de Fuerteventura de fecha 14/11/2023.. 
 
En virtud de las competencias delegadas por el Consejo de Gobierno  Insular mediante 
acuerdo de fecha 28 de junio de 2023, de las atribuciones conferidas por el Decreto de la 
Presidencia número 4313/2023, de 26 de junio de 2023 y bases 23ª y 25ª de las Bases para 
la ejecución del Presupuesto General de 2023 del Cabildo Insular de Fuerteventura, se 
designa a D. Adargoma Hernández Rodríguez, Consejero de Área insular en las materias de 
aguas, Educación y Juventud, Sector Primario y Residuos, al amparo de lo establecido en el 
artículo 48 del Reglamento Orgánico del Cabildo Insular de Fuerteventura, y según lo previsto 
en el artículo 34.1.b de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 
Local y los artículos 57.b y 125 de la Ley 8/2015, de 1 de abril, de Cabildos insulares. 
 

RESUELVO: 

 
Primero.- Conceder beca a los siguientes, con el importe que se detalla, de acuerdo a lo 
regulado   en las bases de la convocatoria  y que a continuación se relacionan, según informe 
de Órgano Colegiado de fecha 27 de octubre de 2023 y disponer el gasto por importe total de 
24.100,00€. Con cargo a la siguiente aplicación presupuestaria 62403260U48106. 

 
Nº 

EXPEDIENTE 
APELLIDOS Y NOMBRE DNI Nº  

DE MESES   
IMPORTE A 
CONCEDER 

26193 MENDEZ GOPAR, EUSTAQUIO 
RAFAEL 

***9508** 5 MESES 500,00 

26129  GONZALEZ GONZALEZ, 
NICOLAS 

***3833**  COMPLETO 1.400,00 

25952 RODRIGUEZ ORAMAS, ALBA ***9392** COMPLETO 1.400,00 

27005 FLOREZ PERDOMO, JESUS ***0954** COMPLETO 1.400,00 

27079 GARCIA MONTELONGO, 
CRISTINA 

***9365** 5 MESES 500,00 

27113 RODRIGUEZ SAAVEDRA, 
ITAHISA DE LA PEÑA 

***3009** COMPLETO 1.400,00 

27192 SUAREZ SANTANA, SARA ***3961** 4 MESES 400,00 
27260 CABRERA CACERES, IVAN 

DAVID 
***9503** COMPLETO 1.400,00 

27436 RODRIGUEZ DELGADO, 
CLAUDIA 

***3835** COMPLETO 1.400,00 

27438 TORRES LILLO, CLAUDIA ***9535** COMPLETO 1.400,00 

27565 RUINA, FRANCESCA ***7667** 5 MESES 500,00 
27566 RUINA, GAIA ***664** 5 MESES 500,00 
27691 MEDINA RODRIGUEZ, LUCIA ***2152** COMPLETO 1.400,00 
27720 FLEITAS CRUZ, BEATRIZ ***9390** COMPLETO 1.400,00 
27725 HAMUADI MOHAMED, AZIZA ***2664** COMPLETO 1.400,00 
27918 GUERRA FARIÑA, BELEN ***4282** COMPLETO 1.400,00 
27924 PERDOMO BRITO, HARIDIAN ***2119** COMPLETO 1.400,00 
27954 VILELA VAZQUEZ, ELENA ***6181** 5 meses 500,00 
28127 GARCIA RAMIREZ, ALEJANDRA ***9509** COMPLETO 1.400,00 
28161 GASCA GONZALEZ, SHAKIRA ***0903** COMPLETO 1.400,00 
28168 TORNATORE, FRANCESCA ***3558** 5 meses 500,00 
28187 PEREZ CABRERA, MARTA ***9533** 5 meses 500,00 
28260 PERDOM PADRON, MANUEL ***1616** 6 meses 600,00 

 
Becas concedidas 23. Importe total 24.100,00€ 



 

 

 

Segundo.-. Reconocer la Obligación y Ordenar el pago a los beneficiarios de becas de 
movilidad que se relacionan en el punto anterior y por las cantidades expuestas, con cargo a la 
partida presupuestaria 6240.3260U.48106, con número de operación 220230032340 y 
referencia 22023004608 la cantidad de 24.100,00€. 
 
Tercero.-. Notificar a los interesados la resolución definitiva mediante inserción en el Tablón de 
anuncios de la Sede Electrónica y página web del Cabildo de Fuerteventura, conforme a lo 
dispuesto en la convocatoria. 
 
Cuarto.- . Dar cuenta a los Servicios de Fiscalización y Contabilidad y notificar a los 
interesados de acuerdo con el artículo 18 de las bases reguladoras. 
 
 
Así lo manda y firma el/la Consejero/a Insular del Cabildo de Fuerteventura 
 
El presente acto administrativo pone fin a la vía administrativa, y en consecuencia podrá ser 
recurrido potestativamente en reposición ante el mismo órgano que lo ha dictado o ser 
impugnado directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, ante los 
Juzgados de lo contencioso-administrativo de Las Palmas de Gran Canaria, según disponen los 
artículos 123 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa. En su caso, no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto. El plazo para la interposición del recurso de 
reposición será de un mes. Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso 
contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso 
extraordinario de revisión. El plazo para interponer el recurso contencioso-administrativo será 
de dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación de este acto. 


	RESOLUCIÓN DEFINITIVA DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN, A LA CONVOCATORIA PÚBLICA DE BECAS PARA LA MOVILIDAD DE ESTUDIANTES UNIVERSIT
	Becas concedidas 23. Importe total 24.100,00€
	Segundo.-. Reconocer la Obligación y Ordenar el pago a los beneficiarios de becas de movilidad que se relacionan en el punto a


		2023-11-29T09:06:50+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	REYES ESPINEL,JESSICA-Jefa de Servicio de Educación y Juventud Add4U - Gestdoc
	Add4U - Gestdoc


		2023-11-29T09:06:50+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	Cabildo - Cabildo de Fuerteventura-CSV Add4U - Gestdoc
	CSV: 35600IDOC2FB5FDD4647122E489E Add4U - Gestdoc




